
DECRETO 365 DE 2017 

  
 (Julio 13) 

                                                                                                      
Por medio del cual se liquida el Acuerdo No. 681 del 5 de julio de 2017, 

mediante el cual el Concejo de Bogotá efectuó una adición al Presupuesto 
Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones del Distrito Capital, 

para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de diciembre 
de 2017 

  

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C. 
  

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas en el artículo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993 y el artículo 50 del 

Decreto Distrital 714 de 1996, y 

  
CONSIDERANDO: 

  
Que mediante el Acuerdo Distrital 657 de 2016, se expidió el Presupuesto Anual de 
Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2017, el cual 
fue liquidado por el Decreto Distrital 627 de 2016. 
  
Que el Concejo de Bogotá de conformidad con la disposición legal consagrada en 
el artículo 66 del Decreto Distrital 714 de 1996, expidió el Acuerdo 681de 2017 a 
través del cual efectuó una adición el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de 
Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 
31 de diciembre de 2017, en la suma de DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($225.837.434.859). 
  
Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 50 del Decreto Distrital 714 de 
1996, y el artículo 9 del Acuerdo Distrital 657 de 2016, le corresponde al Gobierno 
Distrital liquidar el Acuerdo Distrital 681 de 2017, en el que se detallen y clasifiquen 
los ingresos y los gastos. 
  
En mérito de lo expuesto, 

  
DECRETA: 

  
Artículo 1º.- Adicionar el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de Bogotá, 
Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre de 2017, en la suma de DOSCIENTOS VENTICINCO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($225.837.434.859), conforme al siguiente detalle: 

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=69783
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=67722
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=67780
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=1693#66
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=69783
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=1693#50
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=67722#9
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=69783


  
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

  
      Recursos  

  Distrito 

 Transferencias 
  Nación 

 
Total 

2 INGRESOS 126.950.000.000 98.887.434.859 225.837.434.859 

2-2 TRANSFERENCIAS 0 98.887.434.859 98.887.434.859 

2-2-1 NACIÓN 0 98.887.434.859 98.887.434.859 

2-2-1-01 Sistema General de 
Participaciones 

0 98.887.434.859 98.887.434.859 

2-2-1-01-01 Educación 0   91.780.000.000    91.780.000.000 

2-2-1-01-01-01 Prestación del Servicio 0   91.780.000.000    91.780.000.000 

2-2-1-01-03 Propósito General 0      7.107.434.859 7.107.434.859 

2-4 RECURSOS DE CAPITAL 126.950.000.000 0 126.950.000.000 

2-4-1 Recursos del Balance 126.950.000.000 0 126.950.000.000 

2-4-1-01 Superávit Fiscal 126.950.000.000 0 126.950.000.000 

 Total Rentas e Ingresos 126.950.000.000 98.887.434.859 225.837.434.859 

  
Los recursos dirigidos a los Establecimientos Públicos por la suma de SESENTA Y 
SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA MILLONES SETENTA Y NUEVE MIL 
SESENTA Y DOS PESOS M/CTE ($67.830.079.062) se reflejan en el Presupuesto 
de Rentas e Ingresos de los mismos así: 
  

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

  
INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD 

  

Código Concepto Presupuesto 

2 INGRESOS 42.330.079.062 

2-2 TRANSFERENCIAS 42.330.079.062 

2-2-4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 42.330.079.062 

2-2-4-01 Aporte Ordinario 40.000.000.000 

2-2-4-01-01 Vigencia 40.000.000.000 

2-2-4-02 Sistema General de Participaciones 2.330.079.062 

2-2-4-02-05 Aporte Ordinario Participación de Propósito General 2.330.079.062 

Total Rentas e Ingresos 42.330.079.062 

  
INSTITUTO DISTRITAL DE PATRIMONIO CULTURAL - IDPC 

  

Código Concepto       Presupuesto 

2 INGRESOS 1.000.000.000 

2-2 TRANSFERENCIAS 1.000.000.000 

2-2-4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 1.000.000.000 

2-2-4-01 Aporte Ordinario 1.000.000.000 

2-2-4-01-01 Vigencia 1.000.000.000 

Total Rentas e Ingresos 1.000.000.000 

  
CAJA DE VIVIENDA POPULAR – CVP 



  

Código Concepto       Presupuesto 

2 INGRESOS 15.000.000.000 

2-2 TRANSFERENCIAS 15.000.000.000 

2-2-4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 15.000.000.000 

2-2-4-01 Aporte Ordinario 15.000.000.000 

2-2-4-01-01 Vigencia 15.000.000.000 

  Total Rentas e Ingresos 15.000.000.000 

  
INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES – IDARTES 

  

Código Concepto       Presupuesto 

2 INGRESOS 2.000.000.000 

2-2 TRANSFERENCIAS 2.000.000.000 

2-2-4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 2.000.000.000 

2-2-4-01 Aporte Ordinario 2.000.000.000 

2-2-4-01-01 Vigencia 2.000.000.000 

  Total Rentas e Ingresos 2.000.000.000 

  
JARDÍN BOTÁNICO “JOSÉ CELESTINO MUTIS” 

  

Código Concepto       Presupuesto 

2 INGRESOS 1.000.000.000 

2-2 TRANSFERENCIAS 1.000.000.000 

2-2-4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 1.000.000.000 

2-2-4-01 Aporte Ordinario 1.000.000.000 

2-2-4-01-01 Vigencia 1.000.000.000 

  Total Rentas e Ingresos 1.000.000.000 

  
INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO 

  

Código Concepto       Presupuesto 

2 INGRESOS 500.000.000 

2-2 TRANSFERENCIAS 500.000.000 

2-2-4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 500.000.000 

2-2-4-01 Aporte Ordinario 500.000.000 

2-2-4-01-01 Vigencia 500.000.000 

  Total Rentas e Ingresos 500.000.000 

  
INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA 

JUVENTUD-IDIPRON 

  

Código Concepto       Presupuesto 

2 INGRESOS 6.000.000.000 

2-2 TRANSFERENCIAS 6.000.000.000 

2-2-4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 6.000.000.000 



Código Concepto       Presupuesto 

2-2-4-01 Aporte Ordinario 6.000.000.000 

2-2-4-01-01 Vigencia 6.000.000.000 

  Total Rentas e Ingresos 6.000.000.000 

  
Artículo 2º.- Adicionar el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de Bogotá, 
Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre de 2017, en la suma de DOSCIENTOS VENTICINCO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($225.837.434.859), conforme al siguiente detalle: 
  

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

  
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO 

  
       Recursos  

   Distrito 

  Transferencias 
  Nación 

 
Total 

3 GASTOS 40.000.000.000 91.780.000.000 131.780.000.000 

3-3 INVERSIÓN 40.000.000.000 91.780.000.000 131.780.000.000 

3-3-1 DIRECTA 40.000.000.000 91.780.000.000 131.780.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 40.000.000.000 91.780.000.000 131.780.000.000 

3-3-1-15-01 Pilar Igualdad de calidad de 
vida 

40.000.000.000 91.780.000.000 131.780.000.000 

3-3-1-15-01-06 Calidad educativa para todos 40.000.000.000 91.780.000.000 131.780.000.000 

3-3-1-15-01-
06-0898 

Administración del talento 
humano 

40.000.000.000 91.780.000.000 131.780.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 40.000.000.000 91.780.000.000 131.780.000.000 

  
SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO 

  
         Recursos  

     Distrito 

 Transferencias 
   Nación 

 
Total 

3 GASTOS 1.500.000.000 0 1.500.000.000 

3-3 INVERSIÓN 1.500.000.000 0 1.500.000.000 

3-3-1 DIRECTA       

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 1.500.000.000 0 1.500.000.000 

3-3-1-15-05 Eje transversal Desarrollo económico 
basado en el conocimiento 

500.000.000 0 500.000.000 

3-3-1-15-05-31 Fundamentar el desarrollo económico 
en la generación y uso del 
conocimiento para mejorar la 
competitividad de la Ciudad Región 

500.000.000 0 500.000.000 

3-3-1-15-05-31-
1021 

Posicionamiento local, nacional e 
internacional de Bogotá 

500.000.000 0 500.000.000 

3-3-1-15-06 Eje transversal Sostenibilidad 
ambiental basada en la eficiencia 
energética 

1.000.000.000 0 1.000.000.000 

3-3-1-15-06-41 Desarrollo rural sostenible 1.000.000.000 0 1.000.000.000 



3-3-1-15-06-41-
1025 

Generación de alternativas 
productivas de desarrollo sostenible 
para la ruralidad bogotana 

1.000.000.000 0 1.000.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 1.500.000.000 0 1.500.000.000 

  
SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA RECREACIÓN Y DEPORTE 

  
        Recursos  

    Distrito 

 Transferencias 
   Nación 

 
Total 

3 GASTOS 6.500.000.000 1.747.559.797 8.247.559.797 

3-3 INVERSIÓN 6.500.000.000 1.747.559.797 8.247.559.797 

3-3-1 DIRECTA 6.500.000.000 1.747.559.797 8.247.559.797 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 6.500.000.000 1.747.559.797 8.247.559.797 

3-3-1-15-01 Pilar Igualdad de calidad de vida 3.000.000.000 1.747.559.797 4.747.559.797 

3-3-1-15-01-11 Mejores oportunidades para el 
desarrollo a través de la cultura, la 
recreación y el deporte 

3.000.000.000 1.747.559.797 4.747.559.797 

3-3-1-15-01-11-
1008 

Fomento y Gestión para el Desarrollo 
Cultural 

3.000.000.000 0 3.000.000.000 

3-3-1-15-01-11-
1011 

Lectura, escritura y redes de 
conocimiento 

0 1.747.559.797 1.747.559.797 

3-3-1-15-02 Pilar Democracia urbana 3.500.000.000 0 3.500.000.000 

3-3-1-15-02-17 Espacio público, derecho de todos 3.500.000.000 0 3.500.000.000 

3-3-1-15-02-17-
0992 

Patrimonio e Infraestructura cultural 
fortalecida 

3.500.000.000 0 3.500.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 6.500.000.000 1.747.559.797 8.247.559.797 

  
SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

  
         Recursos  

     Distrito 

 Transferencias 
  Nación 

 
Total 

3 GASTOS 3.000.000.000 3.029.796.000 6.029.796.000 

3-3 INVERSIÓN 3.000.000.000 3.029.796.000 6.029.796.000 

3-3-1 DIRECTA 3.000.000.000 3.029.796.000 6.029.796.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 3.000.000.000 3.029.796.000 6.029.796.000 

3-3-1-15-01 Pilar Igualdad de Calidad de Vida 3.000.000.000 3.029.796.000 6.029.796.000 

3-3-1-15-01-03 Igualdad  y autonomía para una 
Bogotá  incluyente 

3.000.000.000 3.029.796.000 6.029.796.000 

3-3-1-15-01-03-
1098 

Bogotá te nutre 3.000.000.000 3.029.796.000 6.029.796.000 

  Total Gastos e Inversiones 3.000.000.000 3.029.796.000 6.029.796.000 

  
SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD 

  



          Recursos  
      Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3 GASTOS 1.000.000.000 0 1.000.000.000 

3-3 INVERSIÓN 1.000.000.000 0 1.000.000.000 

3-3-1 DIRECTA 1.000.000.000 0 1.000.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 1.000.000.000 0 1.000.000.000 

3-3-1-15-02 Pilar Democracia urbana 1.000.000.000 0 1.000.000.000 

3-3-1-15-02-18 Mejor movilidad para todos 1.000.000.000 0 1.000.000.000 

3-3-1-15-02-18-
1004 

Implementación del Plan Distrital de 
Seguridad Vial 

1.000.000.000 0 1.000.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 1.000.000.000 0 1.000.000.000 

  
SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA 

  
         Recursos  

     Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3 GASTOS 4.450.000.000 0 4.450.000.000 

3-3 INVERSIÓN 4.450.000.000 0 4.450.000.000 

3-3-1 DIRECTA 4.450.000.000 0 4.450.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 4.450.000.000 0 4.450.000.000 

3-3-1-15-03 Pilar Construcción de comunidad y 
cultura ciudadana 

4.450.000.000 0 4.450.000.000 

3-3-1-15-03-19 Seguridad y convivencia para todos 4.450.000.000 0 4.450.000.000 

3-3-1-15-03-19-
7507 

Fortalecimiento de los organismos de 
seguridad del distrito 

4.450.000.000 0 4.450.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 4.450.000.000 0 4.450.000.000 

   
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORÍA DEL ESPACIO 

PÚBLICO-DADEP 

   
         Recursos  

     Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3 GASTOS 5.000.000.000 0 5.000.000.000 

3-3 INVERSIÓN 5.000.000.000 0 5.000.000.000 

3-3-1 DIRECTA 5.000.000.000 0 5.000.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 5.000.000.000 0 5.000.000.000 

3-3-1-15-02 Pilar Democracia urbana 4.106.000.000 0 4.106.000.000 

3-3-1-15-02-17 Espacio público, derecho de todos 4.106.000.000 0 4.106.000.000 

3-3-1-15-02-17-
1064 

Estructurando a Bogotá desde el 
espacio público 

654.000.000 0 654.000.000 

3-3-1-15-02-17-
1065 

Cuido y defiendo el espacio público 
de Bogotá 

3.452.000.000 0 3.452.000.000 

3-3-1-15-07 Eje transversal Gobierno legítimo, 
fortalecimiento local y eficiencia 

894.000.000 0 894.000.000 

3-3-1-15-07-42 Transparencia, gestión pública y 
servicio a la ciudadanía 

610.000.000 0 610.000.000 

3-3-1-15-07-42-
1066 

Fortalecimiento institucional-DADEP 610.000.000 0 610.000.000 

3-3-1-15-07-44 Gobierno y ciudadanía digital 284.000.000 0 284.000.000 



3-3-1-15-07-44-
1122 

Fortalecimiento de la plataforma 
tecnológica de información y 
comunicación del DADEP 

284.000.000 0 284.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 5.000.000.000 0 5.000.000.000 

  
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

  
INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE-IDRD 

  
    Recursos  

Administrados 

   Aportes 
   Distrito 

 
Total 

3 GASTOS 0 42.330.079.062 42.330.079.062 

3-3 INVERSIÓN 0 42.330.079.062 42.330.079.062 

3-3-1 DIRECTA 0 42.330.079.062 42.330.079.062 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 0 42.330.079.062 42.330.079.062 

3-3-1-15-01 Pilar Igualdad de calidad de vida 0 3.830.079.062 3.830.079.062 

3-3-1-15-01-11 Mejores oportunidades para el 
desarrollo a través de la cultura, la 
recreación y el deporte 

0 3.830.079.062 3.830.079.062 

3-3-1-15-01-11-
1076 

Rendimiento deportivo al 100*100 0 2.500.000.000 2.500.000.000 

3-3-1-15-01-11-
1147 

Deporte Mejor para Todos 0 1.330.079.062 1.330.079.062 

3-3-1-15-02 Pilar democracia urbana 0 35.000.000.000 35.000.000.000 

3-3-1-15-02-17 Espacio público, derecho de todos 0 35.000.000.000 35.000.000.000 

3-3-1-15-02-17-
1082 

Construcción y adecuación de 
parques y equipamientos para todos 

0 20.000.000.000 20.000.000.000 

3-3-1-15-02-17-
1145 

Sostenibilidad y mejoramiento de 
parques, espacios de vida 

0 15.000.000.000 15.000.000.000 

3-3-1-15-03 Pilar construcción de comunidad y 
cultura ciudadana 

0 3.500.000.000 3.500.000.000 

3-3-1-15-03-25 Cambio cultural y construcción de 
tejido social para la vida 

0 3.500.000.000 3.500.000.000 

3-3-1-15-03-25-
1146 

Recreación activa 365 0 3.500.000.000 3.500.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 0 42.330.079.062 42.330.079.062 

  
INSTITUTO DISTRITAL DE PATRIMONIO CULTURAL-IDPC 

  
    Recursos  

Administrados 

   Aportes 
   Distrito 

 
Total 

3 GASTOS 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3 INVERSIÓN 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1 DIRECTA 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1-15-02 Pilar democracia urbana 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1-15-02-17 Espacio público, derecho de todos 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1-15-02-17-
1114 

Intervención y conservación de los 
bienes muebles e inmuebles en 
sectores de interés cultural del Distrito 
Capital 

0 1.000.000.000 1.000.000.000 



  Total Gastos e Inversiones 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

  
CAJA DE VIVIENDA POPULAR – CVP 

  
    Recursos  

Administrados 

   Aportes 
   Distrito 

 
Total 

3 GASTOS 0 15.000.000.000 15.000.000.000 

3-3 INVERSIÓN 0 15.000.000.000 15.000.000.000 

3-3-1 DIRECTA 0 15.000.000.000 15.000.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 0 15.000.000.000 15.000.000.000 

3-3-1-15-01 Pilar Igualdad de calidad de vida 0 11.616.556.670 11.616.556.670 

3-3-1-15-01-04 Familias protegidas y adaptadas al 
cambio climático 

0 11.616.556.670 11.616.556.670 

3-3-1-15-01-04-
3075 

Reasentamiento de hogares 
localizados en zonas de alto riesgo 
no mitigable 

0 11.616.556.670 11.616.556.670 

3-3-1-15-02 Pilar Democracia urbana 0 3.000.000.000 3.000.000.000 

3-3-1-15-02-14 Intervenciones integrales del hábitat 0 3.000.000.000 3.000.000.000 

3-3-1-15-02-14-
0208 

Mejoramiento de barrios 0 3.000.000.000 3.000.000.000 

    Recursos  
Administrados 

   Aportes 
   Distrito 

 
Total 

3-3-1-15-07 Eje transversal gobierno legítimo, 
fortalecimiento local y eficiencia 

0 383.443.330 383.443.330 

3-3-1-15-07-43 Modernización institucional 0 303.443.330 303.443.330 

3-3-1-15-07-43-
0404 

Fortalecimiento institucional para 
aumentar la eficiencia de la gestión 

0 303.443.330 303.443.330 

3-3-1-15-07-44 Gobierno y ciudadanía digital 0 80.000.000 80.000.000 

3-3-1-15-07-44-
1174 

Fortalecimiento de las tecnologías de 
información y la comunicación 

0 80.000.000 80.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 0 15.000.000.000 15.000.000.000 

  
INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES – IDARTES 

  
    Recursos  

Administrados 

   Aportes 
   Distrito 

 
Total 

3 GASTOS 0 2.000.000.000 2.000.000.000 

3-3 INVERSIÓN 0 2.000.000.000 2.000.000.000 

3-3-1 DIRECTA 0 2.000.000.000 2.000.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 0 2.000.000.000 2.000.000.000 

3-3-1-15-01 Pilar Igualdad de calidad de vida 0 500.000.000 500.000.000 

3-3-1-15-01-11 Mejores oportunidades para el 
desarrollo a través de la cultura, la 
recreación y el deporte 

0 500.000.000 500.000.000 

3-3-1-15-01-11-
1000 

Fomento a las prácticas artísticas en 
todas sus dimensiones 

0 500.000.000 500.000.000 

3-3-1-15-03 Pilar construcción de comunidad y 
cultura ciudadana 

0 1.500.000.000 1.500.000.000 

3-3-1-15-03-25 Cambio cultural y construcción del 
tejido social para la vida 

0 1.500.000.000 1.500.000.000 



3-3-1-15-03-25-
1017 

Arte para la transformación social: 
Prácticas artísticas incluyentes, 
descentralizadas y al servicio de la 
comunidad 

0 1.500.000.000 1.500.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 0 2.000.000.000 2.000.000.000 

  
JARDÍN BOTÁNICO “JOSÉ CELESTINO MUTIS” 

  
    Recursos  

Administrados 

   Aportes 
   Distrito 

 
Total 

3 GASTOS 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3 INVERSIÓN 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1 DIRECTA 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1-15-06 Eje transversal, sostenibilidad 
ambiental basada en la eficiencia 
energética 

0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1-15-06-39 Ambiente sano para la equidad y 
disfrute del ciudadano 

0 1.000.000.000 1.000.000.000 

3-3-1-15-06-39-
1119 

Planificación y gestión del paisaje 
sobre la malla verde urbana 

0 1.000.000.000 1.000.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 0 1.000.000.000 1.000.000.000 

  
INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO 

  
    Recursos  

Administrados 

   Aportes 
   Distrito 

 
Total 

3 GASTOS 0 500.000.000 500.000.000 

3-3 INVERSIÓN 0 500.000.000 500.000.000 

3-3-1 DIRECTA 0 500.000.000 500.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 0 500.000.000 500.000.000 

3-3-1-15-05 Eje transversal desarrollo económico 
basado en el conocimiento 

0 500.000.000 500.000.000 

3-3-1-15-05-37 Consolidar el turismo como factor de 
desarrollo, confianza y felicidad para 
Bogotá-región 

0 500.000.000 500.000.000 

3-3-1-15-05-37-
0988 

Turismo como generador de 
desarrollo, confianza y felicidad para 
todos 

0 500.000.000 500.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 0 500.000.000 500.000.000 

  
INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA 

JUVENTUD - IDIPRON 

  
    Recursos  

Administrados 

   Aportes 
   Distrito 

 
Total 

3 GASTOS 0 6.000.000.000 6.000.000.000 

3-3 INVERSIÓN 0 6.000.000.000 6.000.000.000 

3-3-1 DIRECTA 0 6.000.000.000 6.000.000.000 

3-3-1-15 Bogotá Mejor para Todos 0 6.000.000.000 6.000.000.000 

3-3-1-15-01 Pilar Igualdad de calidad de vida 0 1.500.000.000 1.500.000.000 



3-3-1-15-01-05 Desarrollo integral para la felicidad y 
el ejercicio de la ciudadanía 

0 1.500.000.000 1.500.000.000 

3-3-1-15-01-05-
1104 

Distrito joven: Desarrollo de 
competencias 

laborales a jóvenes con derechos 
vulnerados 

0 1.500.000.000 1.500.000.000 

3-3-1-15-02 Pilar Democracia urbana 0 4.500.000.000 4.500.000.000 

3-3-1-15-02-16 Integración social para una ciudad de 

oportunidades 

0 4.500.000.000 4.500.000.000 

3-3-1-15-02-16-
1106 

Espacios de integración social: 
fortalecimiento de infraestructura 
social, tecnológica y administrativa 

0 4.500.000.000 4.500.000.000 

  Total Gastos e Inversiones 0 6.000.000.000 6.000.000.000 

  
Parágrafo 1. Una vez expedido el presente Decreto, la Secretaría Distrital de 
Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto incorporará las modificaciones en el 
Sistema de Información Presupuestal PREDIS. 
 
 

Parágrafo 2. En cumplimiento de las políticas de manejo y control del PAC, la 
Secretaría Distrital de Hacienda deberá ajustar el Programa Anual de Caja, de 
conformidad con las disposiciones y procedimientos que regulan la materia. 
  
Artículo 3º.- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación en el 
Registro Distrital. 
  

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
  

Dado en Bogotá, D.C., a los 13 días del mes de julio del año 2017. 
  

ENRIQUE PEÑALOSA LONDOÑO 

 
 

Alcalde Mayor 

  
JOSÉ ALEJANDRO HERRERA LOZANO 

 
 

Secretario Distrital de Hacienda (E) 

  

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=70583

